
 
   

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “G. d’ANNUNZIO” di CHIETI-PESCARA 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE E SOCIALI  

 

Decreto Rep. n. 53/2023 

Prot. n. 686 del 05.04.2023 Tit. III Cl.13 

 

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice – Rif. Concorso 2023/1 – INF-DSGS pubblicato 

sull’Albo Pretorio di Ateneo in data 15.03.2023, Atto numero 23391 del 14.03.2023 

Avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 02 Borse di Studio per attività di ricerca a valere sul 

Progetto “Modelli Organizzativi e innovazione Digitale: il nuovo Ufficio per il Processo per l’efficienza del 

sistema Giustizia – MOD-UPP” CUP E75F2100165007 – Asse 1 – Azione 1.4.1. del PON Governance 2014-

2020. 

  

IL DIRETTORE  

 

VISTO  Il Decreto della Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione del 

Ministero Della Giustizia del 5 Agosto 2021 e rettifica del 9 Agosto 2021 – Approvazione dell’Avviso e 
relativi Allegati, per il finanziamento egli interventi a regia di attuazione del Progetto complesso “ 
Progetto unitario su diffusione dell’ufficio del Processo e per l’implementazione di modelli operativi 
innovativi begli uffici giudiziari per lo smaltimento dell’arretrato”, nell’ambito dell’Asse 1 , Obiettivo 
specifico 1.4,Azione1.4.1 del PON Governance 2014-2020; 

 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero della Giustizia per il finanziamento di interventi a regia 
nell’ambito dell’Asse 1, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento dell’efficienza e 
delle prestazioni degli Ufficio Giudiziari attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo 
della informatizzazione e telematizzazione degli Uffici Giudiziari, disseminazione di specifiche 
innovazioni e supporto dell’attivazione di interventi di change management”; 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 5 gennaio 2022 con cui sono ammessi a finanziamento 

nell’ambito dell’Asse 1- Azione 1.4.1 del PON  Governance 2014-2020, i progetti “semplici”- interventi 
a regia – in attuazione del Progetto complesso “Progetto unitario su diffusione dell’Ufficio del Processo 
e per l’implementazione di modelli operativi innovativi negli Uffici giudiziari per lo smaltimento 
dell’arretrato  (Protocollo m_dg.DGCP.07/01/2022.0000031.U, Ministero della Giustizia- Direzione 
Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione; 

 

CONSIDERATO che tra i progetti figura il progetto “Modelli Organizzativi e innovazione Digitale: il 
nuovo Ufficio per il Processo per l’efficienza del sistema Giustizia -MOD-UPP” (CUP E75F2100165007) 
– Macroarea 4- Capofila Università degli Studi di Napoli Federico II – Atenei consorziati: Università del 
Molise, Università di Napoli “Parthenope”, Università Gabriele D’Annunzio di Chieti – Pescara, 
Università di Teramo, Università della Campania “Luigi Vanvitelli”, Università del Sannio; 
 

CONSIDERATO che con decreto del Direttore Generale del Ministero della Giustizia (Allegato _m_dg. 
DGPC.14-02-2022.0000053.109 si approva la nuova Scheda del Progetto denominata “Modelli 
Organizzativi e Innovazione Digitale: il Nuovo Ufficio per il Processo per l’Efficienza del Sistema – 
Giustizia /MOD-UPP”, avendo essa superato con esito positivo l’istruttoria condotta dall’Organismo 
Intermedio secondo le modalità previste dal Sistema di Gestione e controllo del PON Governance; 

 

VISTA la scheda progetto per la presentazione dei progetti a valere sull’Avviso per il finanziamento di 
interventi a regia nell’ambito dell’Asse I, Obiettivo Specificoc1.4, Azione 1.4.1 “Azioni di miglioramento 



 
   

dell’efficienza e delle prestazioni degli uffici giudiziari attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto 
organizzativo alla informatizzazione e telematizzazione degli uffici giudiziari, disseminazione di 
specifiche innovazioni e supporto all’attivazione di interventi di change management – ALLEGATO B- 
Titolo del Progetto: MODELLI ORGANIZZATIVI E INNOVAZIONE DIGITALE; IL NUOVO 
UFFICIO PER IL PROCESSO PER L’EFFICIENZA DEL SISTEMA GUSTIZIA; 
 

VISTO il decreto del Direttore Generale del Ministero della Giustizia prot. m_dg. 
DGPC06/02/2023.0000024.ID del 6 febbraio 2023, con cui sono state approvate le modifiche della 
nuova Scheda Progetto denominata “Modelli Organizzativi e Innovazione Digitale: Il Nuovo Ufficio per 
il Processo per l’Efficienza del Sistema- Giustizia/MOD-UPP”; 
 

VISTO il decreto del Direttore Generale del Ministero della Giustizia 
m_dgDGCPC.08/02/2023.0000026.ID con la quale si ribadisce che le modifiche proposte e relative alla 
rimodulazione del budget di spesa pur determinando una modifica del riparto del budget tra i partner 
non comportano una modifica al budget complessivo del progetto ammesso al finanziamento; 
 

VISTO Il Regolamento di Ateneo PER L'ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO PER ATTIVITA’ DI 
RICERCA emanato con D.R. n.701 del 4 novembre 2013 e modificato con D.R. n. 420 del 13 febbraio 
2018, in particolare l’art.1 lettera b) della stessa Legge, così come modificato dall’art. 49, comma 1, lett. 
h), del D. L. n. 5 del 2012; 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190 e ss.mm. contenente” Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e l’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione2021-2023 e la Trasparenza dell’Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con 
D.P.R. del 16 aprile 2013 N.62; 
 

VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali in data 24/11/2022 punto 5.1) con 
la quale viene stabilito il tetto massimo dell’ammontare delle Borse di studio attivate dal Dipartimento, 
nell’importo di euro 19.367,00; 
 

VISTA la delibera Rep. n. 46/2023 Prot. n. 424 del 13.03.2023 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Giuridiche e Sociali del 17.02.2023, con la quale si accoglie l’istanza del Prof. Roberto Martino, 
responsabile scientifico del Progetto, di attivazione del procedimento inteso alla emanazione di un bando 

di concorso per la assegnazione di 6 borse di studio di durata 4 mesi aventi per oggetto attività di ricerca 
per il progetto Modelli Organizzativi e Innovazione Digitale: Il Nuovo Ufficio per il Processo per 
l’Efficienza del Sistema- Giustizia/MOD-UPP” (CUP E75F21001650007) – Asse1- Azione 1.4.1 del 
PON Governance 2014-2020; 
 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 
 

RICHIAMATO l’Avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 02 Borse di Studio per attività di ricerca a 
valere sul Progetto “Modelli Organizzativi e innovazione Digitale: il nuovo Ufficio per il Processo per l’efficienza del 
sistema Giustizia – MOD-UPP” CUP E75F2100165007 – Asse 1 – Azione 1.4.1. del PON Governance 2014-2020 

Concorso 2023/1 – INF-DSGS; 
 

VISTA la delibera Rep. n. 69/2023 Prot. n. 648 del 03.04.2023 con la quale il Consiglio di Dipartimento 

di Scienze Giuridiche e Sociali, nella seduta del giorno 24.03.2023, al punto 9.3 dell’OdG ha approvato 



 
   

all’unanimità la proposta di nomina della Commissione giudicatrice della suindicata procedura 
concorsuale; 
 

CONSIDERATO che in data 04.04.2023 è scaduto il termine per la presentazione delle domande, sicchè 
si rende necessario procedere alla nomina della Commissione deputata alla valutazione delle 
candidature; 

 

DECRETA 

 
Ai sensi dell’Art. 8 dell’Avviso, la Commissione giudicatrice della procedura selettiva Concorso 

2023/1 – INF-DSGS pubblicato sull’Albo Pretorio di Ateneo in data 15.03.2023, Atto numero 23391 del 

14.03.2023, è così composta: 

- Prof. Avv. Roberto MARTINO, Responsabile Scientifico del Progetto e docente di I fascia nel 
S.S.D. IUS/15 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE– Presidente 

- Prof.ssa Maria Chiara MEO, docente di I fascia nel S.S.D. INF/01 INFORMATICA– Componente 

- Prof. Fabio FIORAVANTI, docente di II fascia nel S.S.D. INF/01 INFORMATICA– Componente 

- Dott.ssa Avv. Antonella CAMPANELLA, personale TA afferente al Dipartimento di Scienze 

Giuridiche e Sociale con funzione di supporto alla Commissione nella redazione dei giudizi sui 
candidati e stesura dei verbali. 

 
 

         Il Direttore del Dipartimento 
             Prof. Fabrizio FORNARI 

 
 
  
 
 
 
 
 
 


		2023-04-05T09:50:47+0000
	FORNARI FABRIZIO




